GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO Nº 243/2024/SEMED/PMCL -

Conselheiro Lafaiete, 24 de julho de 2024.

A
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete-MG

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 375/2024

¡ iS

Sa

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso da.
1'••3

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria en~

resposta Requerimento 375/2024, informar que, segundo os dados das unidades escolares, temos

07 alunos coin deficiência auditiva / surdez.

03 alunos coro alguma perda auditiva. Estes alunos não requerem profissional especializado para

a comunicação e execução das atividades escolares;

• 04 alunos com perda auditiva / surdez e possuem acompanhamento de profissional — Intérprete

de Libras

• Escola Jad.ir Pinto — 02 alunos

4" ano - manhã

5º ano — manhã

Ambos possuem .intérprete de libras no Ensino Regular e frequentam a Sala de AEE no contraturno

Escola Olavo Mendes - 01 aluno

2 ano - tarde

Possui intérprete de libras no Ensino Regular e frequenta a Sala de AEE no con.traturno

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

• Escola Jair Noronha r 01 aluno

2º ano - tarde

Possui. intérprete de libras no Ensino Regular e não frequenta a Sala de AEE no contraturno

• Escola Júl.ia Miranda - 01. aluno

5 ano - manhã

Perda auditiva leve. Não é necessário o acompanhamento de Intérprete.

• Escol.a Municipal Paraíso da Criança Cachoeira - 01 aluno

22 período - manhã

Perda auditiva leve. Não é necessário o acompanhamento de Intérprete.

• Escola Municipal Vereador Alfredo Mafuz - 01, aluno

2" período - rnanh~i

Perda auditiva leve. Não é necessário o acompanhamento de Intérprete.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e apreço.

Prof. Alban o 4W 'ouza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação

Portaria 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

2